
 

 

 

 

 

 

学習発表会を終えて 
先日はお忙しい中、学習発表会にお越しいただきありがとうございました。 

今年度は、「桃太郎」を題材にして英語で劇をする活動を行いました。慣れない英語のセリ

フと振付を毎日一生懸命に頑張り、本番でその成果を発揮できたことと思います。どの子も

充実した表情をしていました。 

さて、2 学期もあと 18 日となりました。運動会や社会科見学、学習発表会と行事が多く

ありましたが、子供たちの成長がたくさん見られました。残りの日々も、学年一同頑張って

いきます。 

１２月の行事予定 

◎7日(水)は、3 年 1組が研究授業のため、3年 1組のみ下校時刻が 14 時 40 分頃となり

ます。お間違いないようよろしくお願いします。 

◎１３日(火)、１５日(木)は、職員打ち合わせのため、14時 35分頃下校とさせていただき

ます。 

◎ iPad アップデートについて 
１２月７日（水）に iPad アップデートを行います。アップデートまでの準備作業及びアップデー

ト時には、iPad を学校の保管庫に充電ケーブルを差した状態で格納します。そのため、１２月５

日（月）と 6日（火）は学校に iPadを置いておきます。充電器・充電コードを１２月 5日（月）

に学校に持たせてください。 

※時間割のお知らせは、連絡帳にメモを書かせたいと思います。 

 

月 火 水 木 金 土 

   １     ⑥ ２     ⑤ ３          ④ 

    安全指導日 土曜授業日 

学校公開 

もちつき 

５      ⑤ ６      ⑥ ７         ④ ８       ⑥ ９      ⑤ １０ 

 

 

 

 3年 1組港区教育

研究会のため 

14：40分下校 

プラチナタイム   

１２    ⑤ １３   ※ ⑤ １４    ④ １５   ※⑤ １６     ⑤ １７ 

 防災教室  

 

児童集会   

１９     ④ ２０    ④ ２１      ④ ２２      ④ ２３     ③ ２４ 

個人面談① 個人面談② 個人面談③ 給食終了日 

個人面談④ 

終業式 

中休みなし 

個人面談⑤ 

冬季休業始 

１／９ １０    ③ １１    ④ １２    ⑥ １３    ⑤ １４ 

冬季休業終 始業式・３時間授業 

（１１：１５頃下校） 

給食始 

席書会 

   

港区立白金小学校 

校長 吉野 達雄 

第３学年  担任 

No.８ 

令和４年 1２月１日 

 

 

 

 



 

１２月の学習予定  

 
【お知らせとお願い】  
 

◎ 学校公開について 
   3日(土)１～４校時に学校公開があります。各教室での学習の様子ともちつき体験の様子をご覧 

 いただけたらと思っています。時程、教科等の詳細は別紙でご確認ください。 

 

◎ もちつき 3 日（土） 場所：体育館  
３年生・６年生がもちつきを行います。クラス全員終了後、お土産のおもちをいただけることに

なっております。感染症対策として、石鹸での手洗い指導を徹底してまいります。ご協力いただく

保護者の皆様、当日はどうぞ宜しくお願いいたします。 

９：４０頃～…１組 １０：１０頃～…２組 １０：4０頃～３組 １１：０5頃～４組 

 

◎ 個人面談 １９日（月）～２３日（金） 場所：各教室 
お一人１５分ほどの時間となります。別紙でお知らせした予定を確認の上、教室へいらしてくだ

さい。急な変更等ありましたら、必ず事前に担任までご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

◎ 防災教室について 
  13日(火)に防災教室があります。防災に関する動画を視聴し、防災に対する意識を高める目的

で行います。3年生は防災マップや救急方法について学習する予定です。 

 

◎ 終業式 ２３日（金） 
３時間授業（１１：１５頃下校） 

持ち物：筆記用具、連絡帳、連絡袋、ループタイ  

 

◎ 3 年 2 組の担任について  
  12 月 1 日（木）より 3 年 2 組担任の角井宏佳教諭が産休に入るため、堀井海斗教諭が新たに

担任となります。ご承知おきください。 

 

              

教 科 学  習  内  容 

国 語 
三年とうげ たから島のぼうけん 漢字の広場 言葉を分類する 

冬の楽しみ 書写  

社 会 社会科見学のふり返り 

算 数 重さのたんいとはかり方 分数を使った大きさの表し方を調べよう 

理 科 ものの重さ 

音 楽 いろいろな音のひびきをかんじとろう 

図 工 マグネットマジック 

体 育 跳び箱運動 ベースボール型ゲーム フロアゲーム 

国 際 Whoes is this? ２学期の復習 

道 徳 親切、おもいやり 感謝 

総 合 きがと食品ロスについて 

初めまして、１２月から３年２組の担任になる堀井海斗（ほりいかいと）と申します。１１

月までは３年生の算数の授業を担当していました。これからも引き続き子供たちが笑顔で過ご

せるように全力で子供たちに関わっていきます。４カ月という短い期間ですが、よろしくお願

い致します。 


